MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Gabinete

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 16/2018, DE 21 DE JUNHO DE 2018

SELEÇÃO DE TRABALHOS PARA A VIII FEIRA DE CIÊNCIAS DA XV SEMANA NACIONAL DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

IFMG - CÂMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

RESULTADO FINAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de setembro de 2015, Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24 de setembro de 2015; considerando o§ 5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de junho de
2016, divulga o resultado preliminar  do Edital nº 16/2018, conforme segue:

 Nº TÍTULO DO TRABALHO PONTUAÇÃO
ATRIBUÍDA

SITUAÇÃO

01 SUA COR DA PELE NÃO PODE SER MOTIVO DE DESIGUALDADE. 100,0 APROVADO

02 MÃOS NA TERRA - A MANDALLA COMO ALTERNATIVA PRODUTIVA E SUSTENTÁVEL. 96,0 APROVADO

03
UTILIDADES AGRÍCOLAS DA MAMONA (RICINUS COMMUNIS L) COMO ALTERNATIVA NA
COMPLEMENTAÇÃO DA ADUBAÇÃO E NO CONTROLE DE PRAGAS E DOENÇAS POR
AGRICULTORES FAMILIARES.

96,0 APROVADO

04 SUS: A DESIGUALDADE DE INFORMAÇÕES. 95,0 APROVADO

05 AS LETRAS EM OUTROS OLHOS. 93,0 APROVADO

06
COMBATENDO AS DESIGUALDADES PELA DEMOCRATIZAÇÃO DO ACESSO AO
CONHECIMENTO CIENTÍFICO: TRÊS EXEMPLOS DE EXPERIMENTOS DE FÍSICA COM
MATERIAL ACESSÍVEL E SUSTENTÁVEL.

93,0 APROVADO

07 SISTEMA DE IRRIGAÇÃO SUSTENTÁVEL. 91,0 APROVADO

08 IMPLANTAÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS BIODIGESTORAS PARA REDUÇÃO DA
DESIGUALDADE SOCIAL.

90,0 APROVADO

09 HISTÓRIA DO COMBATE À DESIGUALDADE SOCIAL NO BRASIL. 89,0 APROVADO

10 INCLUTECH. 89,0 APROVADO

11 MATCH DO BEM. 89,0 APROVADO

12 O DESPERDÍCIO QUE VOCÊ NÃO VÊ. 89,0 APROVADO

13 E SE FOSSE COM VOCÊ? 87,0 APROVADO

14 TIJOLOS ECOLÓGICOS: ALTERNATIVA PARA DIMINUIR AS DESIGUALDADES. 86,0 APROVADO

Resultado Final de Edital 3 (0136449)         SEI 23214.001482/2018-10 / pg. 1

15 A HOMOSSEXUALIDADE NA HISTÓRIA: DA GRÉCIA ANTIGA AOS DIAS ATUAIS. 84,0 APROVADO

16 DOANDO SONHOS. 84,0 APROVADO

17 CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA PROMOÇÃO DA IGUALDADE NO AMBIENTE ESCOLAR. 83,0 APROVADO

18 POR ZUMBI E MARTIN LUTHER KING: COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E
CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA O RACISMO.

83,0 APROVADO

19 INTEIRAR PARA REDUZIR. 71,0 APROVADO

20 PRIDE-TRABALHO COM AMOR. 71,0 APROVADO

21 SAÚDE COMO FORMA DE SOLUÇÃO PARA DESIGUALDADE. 71,0 APROVADO

22 PROBABILIDADE E GENÉTICA: DIMINUINDO OS PILARES DA DESIGUALDADE. 70,0 APROVADO

23 WE ARE OUR BRAINS. 64,0 APROVADO

24 DESIGUALDADE: ÁGUAS PASSADAS. 62,0 APROVADO

25 TECNO CIDADANIA. 61,0 APROVADO

26 A DESIGUALDADE DE GÊNERO EXISTE, MAS POR QUÊ? 60,0 APROVADO

27 REDUZIR, RECICLAR, REUTILIZAR: A SOCIEDADE NA REDUÇÃO DOS DANOS AO PLANETA. 60,0 APROVADO

28 DIFICULDADES ENFRENTADAS PELOS BRASILEIROS FORA DO PAÍS (DIFICULDADES
SOCIOECONÔMICAS NO BRASIL E NOS ESTADOS UNIDOS).

57,0 REPROVADO

29 A CASA DA RUA. 55,0 REPROVADO

30 ONG NIA-INTER: O IFMG A SERVIÇO DA IGUALDADE. 38,0 REPROVADO

São João Evangelista, 31 de agosto de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Jose Roberto de Paula, Diretor Geral, em
31/08/2018, às 11:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0136449 e o código CRC 706FA2A8.

23214.001482/2018-10 0136449v1

Resultado Final de Edital 3 (0136449)         SEI 23214.001482/2018-10 / pg. 2

	Resultado Final de Edital 3 (0136449)